к делу № 1-28-20

УИД 23 RS 0026-01-2020-000067-46

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст-ца Кущёвская 29 января 2020 года

Кущёвский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующий – судья Лисовец А.А.,

секретарь Тумко К.Г.,

с участием : гос. обвинителя прокуратуры Кущёвского района 

пом. прокурора Акджоян О.С., 

подсудимого Стоика Р.,

стороны защиты, в лице адвоката КККА АК ст-цы Кущёвская Ткаченко В.А.,

представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

Стоика Р, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РФ, имеющего гражданство 

<

данные изъяты>, состоящего в фактических брачных отношениях (со слов), 

<

данные изъяты>, временно зарегистрированного по месту жительства в 

<

адрес>, но фактически проживающего – 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

Стоика Р. совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Так он, Стоика Р., в нарушение Федерального Закона Российской Федерации № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года, 24.12.2019 года примерно в 21:00 час, находясь на станции «

<

адрес>, обнаружил порошкообразное вещество, содержащееся в полиэтиленовом пакете, находящемся в свертке из фольги и являющегося психотропным веществом - амфетамин, массой не мене 0.21 гр... После чего, умышленно, с целью приобретения указанного психотропного вещества для личного употребления, заведомо зная о том, что за приобретение психотропного вещества, предусмотрена уголовная ответственность, оставил его себе, тем самым незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, в значительном размере. Далее, Стоика Р., действуя умышленно умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, направленных на незаконное хранение психотропного вещества, в значительном размере, приобретенное им психотропное вещество, поместил в правый верхний карман брюк, одетых на нем, где незаконно хранил до 22:00 часов 24.12.2019 года в значительном размере без цели сбыта.

24.12.2019 года в 22:00 часа Стоика Р., осознавая, что при нём в одежде хранится незаконно приобретенное ранее им вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, выехал на автомобиле «

<

данные изъяты>, из 

<

адрес> из 

<

адрес> в 

<

адрес>, передвигаясь на нём в качестве пассажира и незаконно хранил его при себе, без цели сбыта, в значительном размере до 13:12 часов 25.12.2019 года.

25.12.2019 г. в 13:10 час. на СП ДПС «Кущёвский», расположенном на 1123 км Федеральной автодороги «ДОН» территории Кущёвского района, Краснодарского края, в ходе личного досмотра Стоика Р., при нём в одежде, сотрудником полиции было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,21 грамм, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером для данного вида психотропным веществ, которое Стоика Р. незаконно приобрел, хранил без цели сбыта в значительном размере.

Подсудимый Стоика Р. свою вину в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта психотропного вещества в значительном размере признал полностью, дал пояснения по существу совершенного преступления при вышеуказанных обстоятельствах, в содеянном раскаивается. Родился в России, в школу не ходил, в 

<

адрес> проживал всего 3 года, где и получил её гражданство. Регистрации по месту жительства на территории 

<

адрес> не имеет, временно зарегистрирован в 

<

адрес> РФ, но там никогда не проживал, фактически проживает в Краснодарском крае с семьей, имеет двоих несовершеннолетних детей, но как их отец в актовой записи о рождении не указан, в графе «отец» стоит прочерк, официально ни где не работает, ранее проживал в 

<

адрес> и других местах.

Вина Стоика Р. в совершенном преступлении, кроме его признательных показаний, подтверждается и показаниями свидетелей:

Из показаний свидетеля СЕС следует, что 25.12.2019 года в 13:10 часа, именно им, при исполнении своих служебных обязанностей как сотрудника ОР ДПС ОМВД России по Кущёвскому району, на посту ДПС «Кущёвский», расположенном на 1123 км ФАД «Дон», в ходе личного досмотра пассажира автомобиля «

<

данные изъяты> Стоика Р., в присутствии двух понятых, было обнаружено и изъято из правого кармана брюк, психотропное вещество амфетамин, который был опечатан в надлежащем порядке, а собранный первичный материал по данному факту, передан в орган дознания. По указанным обстоятельствам возражений от участников не поступало, со слов Стоика Р., психотропное вещество он нашел в 

<

адрес> и оставил себе для личного употребления.

Согласно показаний свидетелей САА и БМВ, принимавших участие 25.12.2019 года, примерно в 13:00 часов, на посту ДПС «Кущёвский», расположенном на 1123 км ФАВД «Дон» территории Кущёвского района Краснодарского края, в качестве понятых при проведении сотрудниками полиции личного досмотра пассажира автомобиля «

<

данные изъяты> Стоика Р., подтвердили факт обнаружения и изъятия в правом кармане одетых на нём брюк, в полимерном пакетике, порошкообразного вещества светлого цвета. Со слов Стоика Р., запрещенное вещество нашел 24.12.2019 г. в 

<

адрес>. Обнаруженное вещество было опечатано в надлежащем порядке в пакете, возражений у сторон не имелось. 

Свидетель ОМЕ, с которым передвигался в качестве пассажира Стоика Р., подтвердил факт обнаружения и изъятия у него (Стоика Р.) сотрудником полиции, в присутствии двоих понятых, ДД.ММ.ГГГГ на посту ДТП «Кущёвский», психотропного вещества.

Так же вина подсудимого в совершенном преступлении подтверждается и исследованными письменными материалами уголовного дела, коими являются:

- протокол личного досмотра Стоика Р. от 25.12.2019 года из которого следует, что 25.12.2019 г. в 13:12 часов, сотрудником полиции, в присутствии двух понятых, был произведен личный досмотр гражданина Стоика Романа и в правом верхнем кармане брюк, одетых на нем, был обнаружен и изъят сверток из фольги, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, который был изъят и опечатан в надлежащем порядке (том 1, л.д. 10),

- заключение эксперта № от 12.01.2020 года, из которого следует, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество светло-бежевого цвета в свертке фольги, в полимерном свертке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра Стоика Р содержит в своем составе психотропное вещество-амфетамин, включенный в Список IПеречня. Масса психотропного вещества, содержащего амфетамин, составляет 0,19 г. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ гпервоначальная масса психотропного вещества - амфетамин, включенного в Список IПеречня составляла 0,21 г. ( том 1, л.д. 51-52),

- протокол осмотра документов от 05.01.2020 года содержащий сведения об осмотре первичного административного материала: протокола личного досмотра Стоика Романа от 25.12.2019 года, заключение эксперта № 1560 от 26.12.2019 года, согласно которого порошкообразное вещество светло-бежевого цвета в свертке фольги вполимерном свертке, по материалу административного расследования № 2765 (КУСП № 10440) от 25.12.2019 г., изъятое в ходе проведения личного досмотра Стоика Романа,содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, включенный в Список Iперечня. Масса психотропного вещества, содержащего амфетамин, составляет 0.21 г. (том 1, л.д. 38-42), протокол осмотра предметов от 31.12.2019 года, из которого следует, что был осмотрен прозрачный полиэтиленовый пакет-файл с биркой и порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, которое содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, признанные вещественными доказательствами, поскольку содержат сведения о преступлении, а психотропное вещество является предметом преступления (том 1 л.д. 44-46).

Совокупность собранных и исследованных по делу доказательств, которые являются относимыми, допустимыми и достаточными, позволяют суду считать вину подсудимого в совершенном им преступлении полностью доказанной. Стоика Р. совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества в значительном размере, т.е. преступление, предусмотренное ст. 228 ч.1 УК РФ.

При назначении меры наказания подсудимому Стоика Р. суд учитывает: полное признание им своей вины; совершения впервые преступления небольшой степени тяжести, наличие на иждивении двоих малолетних детей, что в соответствии с положениями ст. 61 УК РФ являются обстоятельствами смягчающими его наказание; его личность, характеризуемую с посредственной стороны (имеются сведения о привлечении к административной ответственности с последующим выдворением за пределы РФ); возраст, состояние здоровья; материальное положение; характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое, согласно ст. 15 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой степени тяжести, направлено против здоровья населения и общественной нравственности, учитывает обстоятельства его совершения, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. В целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание, связанное с изоляцией от общества. Оснований к применению положений ст.ст. 64 и 73 УК РФ, не усматривается. Отягчающих вину обстоятельств судом не установлено. 

На основании ст. 58 УК РФ Стоика Р. подлежит отбытию наказания в колонии поселения.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В соответствии со ст. 132 ч.4 УПК РФ, процессуальные издержки по делу в виде оплаты услуг адвоката по назначению, отнести за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Стоика Романа признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на четыре месяца с отбыванием в колонии поселения.

Меру пресечения Стоика Р. оставить без изменения в виде заключения под стражей, до вступления приговора в законную силу. Зачесть Стоика Р. в срок отбытия наказания, по правилам п. «в» ч. 3 ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, где время содержания лица под стражей до вступления приговора суда в законную силу засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении, в период с 04.01.2020 года по день, предшествующий дню вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: психотропное вещество, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кущёвскому району - уничтожить, первичные материалы доследственной проверки - хранить в материалах уголовного дела. 

Процессуальные издержки за участие в деле адвоката Ткаченко В.А., по назначению при защите интересов подсудимой, отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарском краевом суде через Кущёвский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.Лисовец